
Choć choroby reumatyczne trudno 
nazwać sezonowymi, to nie przy-
padek, że bolące stawy „czujemy” 
zwłaszcza teraz, w okresie jesien-
no-zimowym. Podczas kapryśnej 
pogody, kiedy o przemarznięcie 
wcale nietrudno, dają o sobie znać 
bolesne zwyrodnienia i jak bume-
rang powracają infekcyjne, uciążli-
we zapalenia stawów. 

Choroby narządów ruchu związane  
z bólem, sztywnością i ograniczoną ru-
chomością stawów nazywa się po-
wszechnie reumatyzmem i kojarzy nie-

mal wyłącznie ze zdrowotnymi proble-
mami osób starszych. Tymczasem pod 
tym ogólnym pojęciem kryje się blisko 
sto różnego rodzaju schorzeń, w któ-
rych mechanizm powstawania bólu jest 
zupełnie inny. Niektóre schorzenia, np. 
młodzieńcze idiopatyczne zapalenie sta-
wów, zesztywniające zapalenie stawów 
kręgosłupa i toczeń rumieniowaty ukła-
dowy, choć występują rzadko, dotyczą 
niemal wyłącznie ludzi młodych i dzieci. 
Wynikają z zaburzeń w funkcjonowaniu 
układu immunologicznego, który z nie-
wiadomych przyczyn atakuje zdrowe ko-
mórki organizmu. 

Inne bóle, które często nazywamy reu-
matyzmem lub po prostu „łamaniem w ko-
ściach”, nierzadko zwiastują rozwijającą się 
infekcję wirusową, np. grypę, przeziębie-
nie. Pojawiają się jeszcze zanim dopadnie 
nas gorączka, ból gardła i kaszel – powodo-
wane są niekontrolowanym namnażaniem 
się drobnoustrojów w organizmie i walką 
naszego układu odpornościowego z zacie-
kle atakującym wrogiem.

Sezonowa przypadłość?
Wbrew powszechnym opiniom wychło-

dzenie ciała, o które przecież nietrudno 
zwłaszcza o tej porze roku, nie wywołuje 
bezpośrednio bólu stawów, ale... 

Po pierwsze pod wpływem zimna na-
czynia krwionośne, dostarczające tkan-
kom tlen i substancje odżywcze, gwałtow-
nie się kurczą. Zagrożone „głodem” komór-
ki próbują zwrócić na siebie uwagę mó-
zgu, wysyłając do niego sygnały, które my 
odczuwamy właśnie w formie bólu. Naj-
bardziej cierpią nasze najsłabsze punkty  
– w tym przypadku zwyrodniałe stawy. 

Po drugie wyziębienie organizmu osła-
bia odporność, zwiększając podatność na 
infekcje, a to może być impulsem do choro-
by reumatycznej. Dlatego nigdy nie lekce-
waż przeziębienia i nie staraj się go „prze-
chodzić” – dla Twoich stawów bezpieczniej 
będzie, gdy położysz się do łóżka i wypocz-
niesz. Schorzenia reumatyczne, np. infek-
cyjne zapalenie stawów, bardzo często są 
następstwem innych chorób, nawet tak 
pozornie błahych, jak przeziębienie, ka-
tar czy kaszel, lub niewyleczonego w porę 
stanu zapalnego (np. zębów, dziąseł, ucha, 
zatok, dróg oddechowych). 

No i po trzecie – jak już wspominali-
śmy, – „łamanie w kościach” może być po 
prostu związane z rozwijającą się infekcją 
wirusową, np. grypą, kiedy chorobotwór-
cze drobnoustroje namnażają się i wraz  
z krwią krążą po całym organizmie. W od-
powiedzi na ich niemiłe odwiedziny, nasz 
układ odpornościowy mobilizuje tzw. pro-

Gdy reumatyzm 
piszczy w stawie

staglandyny, substancje mające na celu li-
kwidację wywołanych przez nie ognisk za-
palnych. Działanie prostaglandyn jest nie-
stety bolesne także i dla nas. To one potę-
gują dokuczliwe bóle mięśniowo-stawowe. 
Jak sobie pomóc?

Zrób to dla nich
Leczenie choroby zwyrodnieniowej sta-

wów należy powierzyć specjaliście – wy-
bierz się zatem do lekarza i wspólnie ustal-
cie plan działania. Sami natomiast możemy 
stosować preparaty wspomagające regene-
rację i odbudowę chrząstki stawowej, za-
wierające glukozaminę (zarówno preparaty 
doustne, jak i te stosowane miejscowo, np. 
w formie żelu lub maści) – ma ona właściwo-
ści zwalniające tempo zmian zwyrodnienio-
wych połączeń kostnych, łagodzi dolegli-
wości bólowe. Stymuluje również produkcję 
kolagenu, niezbędnego m.in. dla prawidło-
wego funkcjonowania skóry i miękkich tka-
nek otaczających staw. 

Na przemarznięte i bolące stawy warto 
stosować miejscowo działające maści, żele 
i kremy. Najlepiej sięgnąć po te o przeciw-
obrzękowym, zmniejszającym ból i roz-
grzewającym działaniu, np. z zawartością 
wyciągu z imbiru. Substancje te wywołu-
ją przekrwienie skóry wokół bolącego sta-
wu, pozwalając na lepsze odżywienie tka-
nek i zaopatrzenie ich w tlen. Można sto-
sować je kilka razy dziennie – szybko przy-
niosą ulgę!

Łagodzenie dolegliwości w chorobach 
reumatycznych zależy oczywiście od stop-
nia ich zaawansowania: czasami potrzeb-
ne są zabiegi rehabilitacyjne, niekiedy ulgę 
przynosi ciepła kąpiel lub maść rozgrzewa-
jąca. Doskonałe efekty lecznicze daje re-
gularne stosowanie preparatów i herba-
tek ziołowych, np. z wyciągiem z czarnego 
bzu, gorczycy, diabelskiego pazura, kwiatu 
wiązówki i ziela jeżówki. Działają przeciw-
bólowo i przeciwzapalnie, stymulują także 
pracę układu odpornościowego, przyspie-
szając leczenie stanu zapalnego. 
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